anlaşıldığı kanaatine varılarak hakkı teslim edilmişti.⁵ Daha sonra bu zatın oğlu olan Oğlan Şeyh İsmail Maşukî, yaptığı va'zlarıyla hulûl fikrini yaymaya çalışmış, pek çok kimseyi etkileyerek kalabalık müridler topluluğu edinmişti. Bu zat söylediği şahiyyat ve şeriate muğayir sözlerinden dolayı 945/1539'da Çivcizâde'nin fetvâsı üzerine öldürülmüştü.⁶ Yine Gülşeni tarikatından şeyh Muhyiddîn-i Karamanî (ö. 957/1550) de aynı gerekçe ile idâm edilmiştir. Diğer taraftan Pîr Ali Aksarayî halifelerinden Ahmed Sarban (ö. 952/1545) ve onun halifesi Ankaralı Hüsamüddîn (ö. 964/1557) takibat altına alınmış, Ataî'nin kaydına göre cezbisi galib bir şeyh olduğu için şeriate uymayan bazı sözleri üzerine Ankara kalesine hapsolünarak, şeriate uyup uymadığı müşahede edilmek istenmiş, ancak hapsedildiği gecenin sabahında hücrelerinde vefat etmiş halde bulunmuştur.⁷ Sarı Abdullah

Sarı Abdullah, s. 250-251; La'li-zâde s. 28; Vicdanî, s. 52; Yurdaydın, a.g.m., s. 116.

7 Nev'izâde Atâî, s. 70.

8 Sarı Abdullah, s. 257.

halifesi Bosnalı Şeyh Hamza Bâli de şerîate muhalif sözleriyle fitneye sebebiyet verme suçundan Ebûsûûd Efendi'nin fetvâsıyla kalabalık sayıda halifeleri ile 969/1561'de idâm olunmuştu.⁹

Bu zikrettiğimiz örneklerin genelde Melâmî çevrelerden olması ciddi etütleri gerektirecek kadar dikkat çekicidir.

Hüseyin Gazi Yurdaydın Bey'e göre, umumiyetle esas dînî akîdelerin muhafaza edilmesiyle kendilerini vâzifeli addeden âlimler, zaman zaman böyle fikirler ileri süren tarikat ehlinin idâmı yahut da hapsedilmesi şekillerinde beliren olaylarda önyak olmuşlardır.¹⁰

33-34; Cebecioğlu, s. 81.

10 Yurdaydın, a.g.e., s. 109; a. mlf., a.g.m. s. 118, 116.

11 Bkz. Ocak, "İsmâîl Ma'sûkî", 51.

12 İnan, s. 117.

13 Hamza Balî'nin ve kendisine uyan Hamzavîlerin, aralarında sultan, vezir, kazasker, kadı, defterdar ve çavuş tayin edip bir devlet kurmak üzere kıyam ettiklerine dair 990/1582 târihli pek değerli bir vesikayı

nizâmın açıkça protestosu anlamına geldiğini ve hareketin basit bir fikrî hareket olmaktan öte rejimi değiştirmeyi hedef alan sosyal-siyasî muhtevâlî bir hareket olduğunu söylemektedir.¹⁴

Öngören, "Şeriatın Kestiği Parmak", s. 123-140.

16 Öngören, XVI. Asırda Anadolu'da Tasavvuf, s. 236-237.

17 Öngören, *a.g.e.*, s.239.

18 Öngören, "Şeriatın Kestiği Parmak", s. 136-137.

19 bk. Sarı Abdullah, s. 246-247 ; Vicdani, s. 50-51.

20 Işın, 49.

Yine şeyh Muhammed Nazmî (ö. 1112/1701)'nin, Seyyid Osman (ö. 1003/1594)'ın Kasımpaşa'da, Hamdi Efendi'nin Okmeydanı'nda, Helvayî Yakub Efendi (ö. 997/1588)'nin Şehzadebaşı'ndaki tekkelerinde Bayramî tarîki üzere icra-yı âyin ettiklerine ve hiç kimsenin kendilerine müdahale etmediğine dair rivayeti²¹ de bu hususu te'yîd etmektedir.

Bu sebepten dolayı da her iki taraf arasında ciddi tartışmalar yapılmıştır.²⁵

Bu dönemin tasavvufî manzarasına baktığımızda bir tarafta, Bayrâmiyye tarikatının Celvetiyye kolundan Azîz Mahmûd-i Hüdâyî (ö. 1038/1628), Oğlanlar şeyhi İbrahîm Efendi (ö. 1065/1654), Halvetiyye tarikatının Ramazaniyye şûbesi müessisi şeyh Ramazan-ı Mahfî (ö. 1052/1642), Galata Mevlevîhânesi şeyhi İsmâil-i Ankaravî (ö. 1041/1631), Kâdiriyye tarikatının Türkiye'de ikinci pîri sayılan Tosyalı İsmail-i Rûmî (ö. 1041/1631), Abdülmecîd-i Sivâsî ve halifesi Abdülehâd-ı Nûrî gibi eserleriyle ve hizmetleriyle tanınmış meşhur zâtlar bulunurken,²⁶ diğer tarafta sohbet tarikatı olan Bayrâmiyye tarikatı Melâmîlerinden Hasan Kabaduz (ö. 1010/1601) ve onun halifesi Hüseyin-i Lâmekânî (ö. 1034/1624), İdrîs-i Muhtefî (ö. 1024/1615) ve Hüseyin-i Lâmekânî ile Azîz Mahmûd-i Hüdâyî müntesiblerinden Sarı Abdullah Efendi (ö. 1054/1645) ve Ahmet Sarban halîfele-riyle sâir kollardan gelen Melâmîler ve Hamzavî guruplar bulunuyordu. Bu Bayrâmiyye müntesipleri arasında diğer tarikatlere mensub bir hayli ârif şahsiyetler de vardı. Meselâ Oğlanlar şeyhi İbrahîm Efendi ile halifesi Kütahya'lı Sun'ullâh Gaybî de meşreb itibariyle Bayrâmî idiler. Keza Sarı Abdullah Efendi tarikaten Celvetî olup, meşreben Melâmî idi. Yine Halvetiyye tarikatına mensup Kasımpaşa'lı Saçlı Emir diye meşhur Haşimî Emir Osman Efendi (ö. 1003/1594) de aynı zamanda melâmî idi.²⁷

24 Ocak, "Kadıızâdeliler Hareketi", s. 208.

25 Târihe Sivâsîler-Kadıızâdeliler mücâdelesini olarak geçen ve Osmanlı'nın kurucu güçlerinden olan tarikat ve medrese erbâbı arasında dikkat çekici ve tehlikeli sonuçlar doğuran bu tartışmalar hakkında bkz. Gündoğdu, s.

Bu husûsu tavzih için şu tesbitleri dikkate almak gerekir. Bayramoğlu ve Azamat Beyler, *Diyanet İslâm Ansiklopedisi* 'nde Hacı Bayram'ın vefatından sonra Bayramiyye postuna oturan Akşemseddîn ile Ömer-i Sikkînî (Bıçakçı Ömer Dede, (ö. 880/1475) arasında meşreb farklılığı ortaya çıktığını, bunun üzerine, Akşemseddîn'le yürüyen Bayramiyye'den, yine onun döneminde tâc, hırka, tekke ve zikir meclisi gibi tarikat geleneklerine rağbet etmeyip, melâmetî bir anlayışı tercih eden Dede Ömer-i Sikkînî ile Melâmîyye kolunun

28 Uzunçarşılı, III, 353.

İşte etüd konumuz olan İdrîs-i Muhtefî de bu guruptandır. şimdi onun mensubu olduğu meşrebe ve şahsiyetine kısa bir gözatalım.

Bıçakçı Ömer Dede'den sonra makamına sırasıyla Bünyâmin-i Ayâşî, Pîr Alî-i Aksarayî (ö. 944/1538)³⁹ ve Ahmed Sarban geçmiştir. Bu zatın önemli iki halifesinden Vizeli Alâeddîn Efendi (ö. 970/1562) Melâmîliği Rûmeli'ye yayarken, diğer halifesi Hüsameddîn-i Ankaravî (ö. 964/1557) de zâviyesini Ankara'ya kurarak Melâmîlik neş'esini Anadolu'ya yaymaya çalışmıştır.⁴⁰ Ankaravî'den sonra yerine Hamza Bali (ö. 969/1561) geçmiş, hizmetini Bosna'da sürdürmüştür. Hamza Bali'den sonra ise makamına Hüsameddîn-i Ankaravî'nin diğer halifesi Hasan Kabaduz oturmuş,⁴¹ bu zatın ölümünden sonra ise makamına İdrîs-i Muhtefî geçmiştir.⁴² Vicdanî'ye göre Hüsameddîn Ankaravî'nin halifelerinin en büyüğü Bayramiyye Melâmîliğinin, ilk devre Melâmîliğini hakkıyla temsil eden tek sîması İdrîs-i Muhtefî diye meşhûr olan şeyh Ali-i Rûmî'dir.⁴³

241; Vicdanî, s. 37, 50.

40 Sarı Abdullah, s. 258.

41 Gölpınarlı, *Melâmîlik*, s. 74.

42 Öngören, *a.g.e.*, s. 137.

43 Vicdanî, s. 56.

Hamza Balı' den sonra Hamzavîler tarafından kutub olarak tanınan ve Hâce Alî-i Rûmî⁴⁴, İmâm Alî-i Rûmî diye de anılan Tırhâlalı Şeyh Ali-i Rûmî, genç yaşta iken 955/1548 senesinde Hüsameddîn-i Ankaravî'nin irşâd halkasına katılmıştır. Çok küçük yaşında, Kanunî'nin sadrazamlarından Damat Rüstem Paşa'nın terzibaşısı olan amcasının yanında terzilik öğrenmeye başlamış ve Rüstem Paşa 1548 senesinde Elkas Seferi'ne çıkarken, beraberinde götürdüğü terzibaşısı ile birlikte Ali de sefere katılmıştır.

İdrîs-i Muhtefî, Sultân Selim civarındaki evinde oturup kendisini ziyârete gelen müridleriyle sohbet yapardı. 46 sene insanların irşâdıyla meşgul olmuş, hemen hergün bulunduğu konakta 50-60 kadar mürid ve ziyâretçi bulunduğu halde, hüviyetini gizlemeye muvaffak olmuş ve ancak 1024/1615'de vefat ettikten sonra kim olduğu anlaşılmıştır.⁴⁷ Telkînâtı avam arasında yalan yanlış yayıldığından, kimse kendisini bilmediği hâlde lehinde ve aleyhinde pek çok şeyler söylemiştir.

Bütün bunlara rağmen, Lalizâde, İdrîs'le aynı dönemde yaşayan ve sohbetlerine iştirak eden tarikat şeyhleri, ulemâ ve müderrislerden pek çok kimsenin ona muhabbet duyup bağlandıklarını ve halkasına dahil olduklarını söyler.⁵³

Vicdanî, bunlar arasında şeyhülislâm Ebül'l-Meyâmin Mustafa Efendi (ö. 1013/1604), İznikli Ali Bey (ö. 1018/1609), Şeyh Muhammed Muhyî (ö. 1020/1611), Vezir-i a'zam Halil Paşa (ö. 1040/1630), Şeyh Tıflî Ahmed Çelebi (ö. 1070/1659), Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660) ve onun üvey babası Hüseyin Ağa (ö. 1040/1630) gibi devrin önemli alim, sūfî ve devlet erkânından pek çok şahsiyetin bulunduğunu belirtir.⁵⁴

Gölpınarlı'ya göre, Melâmîlik İdrîs ile zirve noktasına ulaşmış ondan sonra bu meşrebi temsilde İdrîs ayarında bir zat ortaya çıkmamıştır.

50 Vicdanî, s. 57.

51 Gölpınarlı, *Melâmîlik*, s. 124.

52 Bkz. Lalizâde, s. 42 vd.

53 Lalizâde, s. 41; Gölpınarlı, *Melâmîlik*, s. 123.

54 Vicdanî, a.y. Bu zatlar hakkında daha geniş bilgi için bkz. Gölpınarlı, *Melâmîlik*, s.128vd.

55 Gölpınarlı, *Melâmîlik*, s. 172.

Şemseddîn-i Sivâsî (ö. 1006/1597)'nin rehberliğinde kısa zamanda sülûkunu tamamlamış, bâtınî ilimlerde de kendisini yetiştirmiştir. Abdülmecîd-i Sivâsî'nin bu şekilde hem zâhirî hem de bâtınî ilimlerde kendisini yetiştirmiş olması, onun şerîat ve tarîkatı uzlaştıran bir anlayışa sahip olmasında etkili olmuştur.

- Öngören, Reşat, "Şeriatin Kestiği Parmak: Kânûnî Sultan Süleyman Devrinde İdam Edilen Tarikat Şeyhleri", *İLAM Araştırma Dergisi*, Ocak-Haziran 1996.
- _____, *XVI. Asırda Anadolu'da Tasavvuf*, (Basılmamış Doktora Tezi), İst., 1996.
- Sarı Abdullah Efendi, *Semeretü'l-Fuad fî'l-Mebdei ve'l-Meâd*, Matbaa-i Âmire, İst., 1288/1871.
- Sivâsî, Abdülmecîd, *Dürer-i Akâid*, Süleymaniye Ktp., Mihrişah Sultân, No: 300/1.
- _____, *Mişkâlü'l-Kulûb*, İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp. Türkçe Yazmalar, No: 2311.
- Şeyhî Mehmed Efendi, *Vakâyi'ü'l-Fuzalâ*, Neşre haz. Abdulkadir Özcan, Çağrı Yay., İst., 1989.